
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Reg. UE 1305/2013. PSR Liguria 2014-2022 – definizione 
della data di presentazione delle domande di pagamento 
nella fase conclusiva della programmazione 2014-2022 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Riccardo JANNONE
Soggetto Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

Visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR);

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C (2015) 6870 del 6/10/2015, 
e successive modifiche e integrazioni, che approva il programma di sviluppo rurale della Regione 
Liguria (in seguito: PSR) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale;

Visto il regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) 
negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) 
n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022;

Visto il regolamento (UE) 2021/2115 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre 
2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 
della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

Visto in particolare l’articolo 155, paragrafo 4, del citato regolamento (UE) n. 2021/2115, il 
quale stabilisce – in sintesi – che le spese relative agli investimenti ammessi a sostegno nel periodo 
di vigenza del PSR 2014-2022 possono essere ammissibili, dopo il 31 dicembre 2025, al contributo 
nell’ambito del periodo di programmazione 2023/2027 dello sviluppo rurale, a determinate condizioni 
stabilite dal medesimo regolamento;

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C (2021) 7589 del 
19/10/2021 con la quale è approvata la modifica del PSR che estende al 2021 e 2022 l’originario 
periodo di programmazione 2014-2020, ai sensi del citato reg. (UE) n. 2220/2020, e che pianifica 
l’impiego delle relative risorse pubbliche aggiuntive per il biennio;

Viste e richiamate tutte le deliberazioni della Giunta regionale di avvio delle procedure di 
presentazione delle domande di sostegno e di pagamento, ad esclusione delle seguenti:
- sottomisura 3.1;
- misure 10, 11, 12, 13 e 14;
- sottomisura 6.1 e 4.1, DGR n. 1135/2022 - pacchetto giovani;

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 499 del 31/05/2023 recante 
P.S.R. Liguria 2014/2022 - presentazione e gestione delle domande di pagamento “tecniche” che, 
in particolare, prevede “le domande di pagamento “tecniche” siano presentate in tempo utile per la 
liquidazione entro l’anno di riferimento, secondo quanto stabilito anno per anno dal Dirigente del 
Settore Politiche Agricole e della Pesca, nella sua funzione di Autorità di Gestione del PSR Liguria, 
o, in mancanza di determinazioni da parte dell’Autorità di Gestione, entro il 10 novembre di ciascun
anno sino al 2025;

Atteso che la Commissione europea raccomanda di non programmare bandi e selezionare 
progetti quando risulta chiaro che l’attuazione di tali progetti non è fattibile durante la 
programmazione 2014-2022;



Considerato opportuno, in linea di principio, tendere a scelte di programmazione finanziaria 
per i PSR 2014-2022 che non determinino (o per lo meno limitino notevolmente) sia il riverbero 
finanziario che i conseguenti e non trascurabili oneri amministrativi e temporali derivanti 
dall’integrazione di tali misure\sotto-misure\interventi strutturali annuali in transizione all’interno del 
Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027;

Preso atto che i pagamenti ammissibili nell’ambito del PSR 2014/2022 devono essere 
eseguiti dall’Organismo pagatore AGEA entro il 31/12/2025;

Valutato che le operazioni intraprese dai beneficiari a valere sul PSR 2014/2022 devono 
essere concluse in tempo utile per consentire l’esecuzione dei pagamenti da parte di AGEA entro il 
31/12/2025;

Ritenuto opportuno, per i motivi sopra specificati, di stabilire i termini ultimi e perentori per la 
presentazione delle domande di pagamento come segue:

1. 22/9/2025 con riferimento alle domande relative ad atti di ammissione in corso di 
validità, fermo restando che, per gli atti di ammissione aventi data di conclusione 
antecedente al 22/9/2025, resta valida la data indicata nella relativa DGR e/o nel 
singolo atto di concessione;

2. 30/6/2025 con riferimento alle domande relative agli atti di ammissione di cui alla 
DGR 499/2023;

Ritenuto altresì di stabilire che:
il mancato rispetto dei termini di cui al precedente punto 1. non garantisce la 
liquidazione nei termini regolamentari e pertanto tali domande potranno essere 
ritenute decadute e di conseguenza non liquidabili;
il mancato rispetto dei termini di cui al precedente punto 2. non consente la 
liquidazione delle domande di pagamento in questione;

DECRETA

Di stabilire, per quanto riguarda le domande di pagamento da presentare nel 2025 a valere sul PSR 
2014-2022, per i motivi meglio specificati in premessa, i seguenti termini ultimi e perentori per la 
presentazione delle domande di pagamento:

1. 22/9/2025 con riferimento alle domande relative ad atti di ammissione in corso di 
validità, fermo restando che, per gli atti di ammissione aventi data di conclusione 
antecedente al 22/9/2025, resta valida la data indicata nella relativa DGR e/o nel 
singolo atto di concessione;

2. 30/6/2025 con riferimento alle domande relative agli atti di ammissione di cui alla DGR 
499/2023;

Di stabilire altresì che:
il mancato rispetto dei termini di cui al precedente punto 1. non garantisce la 
liquidazione nei termini regolamentari e pertanto tali domande potranno essere 
ritenute decadute e di conseguenza non liquidabili;
il mancato rispetto dei termini di cui al precedente punto 2. non consente la 
liquidazione delle domande di pagamento in questione.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria o, 
in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2024-AM-6741

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 17-09-2024 11:15

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 17-09-2024 11:15

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
JANNONE 

- 17-09-2024 11:15

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-09-17T11:16:27+0200
	RICCARDO JANNONE 0b67f25050262f3cf4ad5f0bdac904f39e5c3889




